میر صاحب کے وکیل بننے کی خبر جب ان کے والد مرحوم کو پہنچی تو
سخت صدمہ ہوا اور کئی وقت تک کھانا نہ کھایا۔ لوگ مبارک باد دیتے تھے
تو وہ فرماتے تھے کہ یہ مقام تعزیت کا ہے تہنیت کا نہیں۔ خدانے
ہمیں اتنا دے رکھا ہے کہ دس آدمی ہمارے ملازم ہیں افسوس کہ اس
لڑکے نے ہمارے خاندان کو بٹہ لگایا۔

## ولادت اور تربیت و تعلیم

بی بی اشرف النساء بروز شنبہ ۱۲۵۶ھ ہجری مطابق ۲۸ ستمبر
۱۸۴۰ء غدر سے سترہ برس پہلے پیدا ہوئیں۔ اُن کا بچپن کا زمانہ کسی قسم
کی لچھی یا خوشی کا زمانہ نہ تھا۔ کیونکہ آٹھواں سال ختم ہی ہوا تھا کہ اپنی پیاری
ماں کی کنار عاطفت سے محروم ہو گئیں۔ اب اُن کی پرورش چچا اور چچی کے
سپرد ہوئی۔